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Grave dhe F6mij6ve "Sht6pia Ime" - Ferizaj
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e

Ne baze re nenit 5B pika h te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dhe nenit 5l pika 2'9 te

statutitte Komunes ot.Nr.j0 te clates ig.oe.zot3, (ryetar:i iKomunes permes Komitetit pEr Politike dhe

Financa i propozon Kr-rvendit te Komunes te tnerr:

VENDIM

Pdr;

Miratimin e memorandumit t€ mir€kuptimit nd mes Komunes s6 Ferizajt dhe oJQ-ve, Qendra per

Mbrojtjen e Grave dhe F6mijEve "Sht6pia Ime" - Ferizaj'

Mirekuptimit ka p€r qellim krijimin e kushteve per ofrimin e sh€rbimit ti! trajtimit t6 grave

viktima^te dhun6s n€ familje ihe rasteve tE ngiashme, sh6rbim i cili do t€ ofrohet nga

Qendra p€r Mbrojden e Grave dhe FtimijEve "shtepia Ime" - Ferizaj n6n monitorimin e

ire;torise se Shendetesis6 dhe Mirdqenies Sociale tE Komungs se Ferizajt.

Faqe 1/2

1.

2.



3.

4.

Ky memorandum lidhet n€ afat prej 10 viteve'

Objekti p€r ofrimin e shdrbimeve pdr mbrojtjen e viktimava, caktohet zyra e vendit nd Zaskok i

ndertuar ne ngasffen kadastrale 638-0 Z.K, Zaskok, pron6 e Komun€s sB Ferizajt. Qendra p6r

Mbrojtjen e Grave dhe Femij€ve "Sht0pia Ime" - Ferizaj, sh6rbimin do ta ofroj pa pagesd

ndersatuxhetin p€r aktivitete do ta siguroj p6rmes donator6ve, do tE sigurojE shfrytezimin

efikas t€ fondeve t0 mbledhura pEr kiitE projekt, si dhe do t0 raportoje donatorEve p6r

aktivitete si dhe Drejtoris€ sd Sh€ndet€sis€ dhe MirEqenies Sociale - QPS-se - Komuna e

Ferizajt.

5. Monitorimi i ketij memorandumi biihet nga Drejtoria pOr Mir6qenie Sociale dhe QPS.

6. per zbatimin e k€tij vendimi kujdesen: Kryetari i Komun6s, Drejtoria pdr Mir6qenie Sociale e

Komunds se Ferizajt.

Td bashknngiitur gi eni ;

- Memorandumin e mirdkuPtimit.

Faqe 2/2
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PEWZA/TO Kuvendin e Komunis sE Ferizajt

PER}IE SIPREKO/THROU GH

ffi
i Kuvendit tE KomunEs

NGA/OD/FROM

6g:

KomunEs sE Ferizajt

iENnarpnEDMET/su BJ Ecr ffiaprovimin e memorandumit ti
{.-a-1,r i.. '

$asUQdbrnimit me OJQ-t6, Qendra p6r Mbrojtjen e

Grave dhe FEmij6ve "Sht6pia Ime" - Ferizaj

N6 baz€ te nenit 5g pika h te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dhe nenit 5l pika 2.9 te

statutit t€ Komun€s 01.Nr.50 te dates 2g.o6.2ol3,Kryetari i Komunes p€rmes Komitetit p6r Politike dhe

Financa i propozon Kuvendit t€ Komun€s td merr:

VENDIM

P€r;

Mirat;min e memorandumit te mirekuptimit n€ mes Komun€s se Ferizajt dhe OJQ-ve' Qendra p6r

Mbrojtjen e Grave dhe F€mij€ve "shtepia Ime" - Ferizaj'

Mirekuptimit ka per qEllim krijimin e kushteve per ofrimin e sherbimit tE trajtimit te grave

viktima t€ dhunes n€ familje ihe rasteve tE ngjashme, sh€rbim i cili do tE ofrohet nga

Qenclra piir Mbrojtjen e Grave dhe Femij6re "Shtepia lme" - Ferlzai n6n monitorimin e

irejtorise se Shencietesise dhe Mirdqenies Sociale tE Komunes se Ferizajt'

L

2.
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4.

Ky memorandum lidhet ne afat prej l0 viteve'

Objekti per ofrirnin e sherbimeve per mbrojtjen e viktirtava, caktohet zyra e vendit ne Zaskok i

ndertuar ne ngastren kaclastrale 638-0 Z.K. Zaskok, prone e Komunds se Ferizajt. Qendra p6r

Mbrojtjen e Crave dhe l--erniieve "shtepia Ime"- Ferizaj, shdrbimin do ta ofroj pa pagese

ndersa buxhetin per aktivitete do ta siguroj permes donator€ve, do te siguroje shfrytdzimin

efikas t€ fondeve tE rnbtedhura pdr ket6 projekt, si dhe do te raportoj6 donator€ve pOr

aktivitete si dhe Drejtoris0 se Sh6ndet€sise dhe Mireqenies Sociale - QPS-se - Komuna e

Ferizajt.

Monitorimi i ketij mernorandumi b6het nga Drejtoria p6r Mireqenie Sociale dhe QPS.

per zbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunes, Drejtoria pdr Mireqenie Sociale e

Komunes s€ Ferizajt.

T€ bashkangi itur gj eni;

- Memorandumin e mir€kuPtimit.

5.
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MEMORANDUM I MIRIIKUPTIMIT

ITYRJE

Qendra per Mbrojtjen e Grave dhe Femijeve Shtepia Ime - Ferizaj, me Komunen e Fenzajt

kane bashkdpunim te jasht€zakonshdm me njera tjetren, dhe si reniltat i kdsaj qelimi kryesor

i ketij memorandum eshtd vazhdimi i bashkdpunimit nd mes Komunds sd Ferizajt dhe Qendres
per Mbrojtjen e Grave dhe Femijeve Shtepia Ime - Feizaj.

Pemes ketij bashkepunimi Qendra per Mbrojtjen e Grave dhe Femijeve Shtdpia Ime - Feizaj

do td forcoje infrasbukhr€n e tanishme te ofrimit te shdrbimeve aktuale per qytetardt e

Regjionit teFeizajt, viktima te dhunes nd familje dhe dhunds n9baza gjinore.

Neni 1: Pal6t e memorandumit tE mir€kuptimit

Ky Memorandum i Miriilarytimit (MM) iishtd nddrmjet:

Neni 2: Qdllimi i Memorandumit td Mir6kuptimit:

Memorandumi i Mirekuptimit ka per qdllim krijimin e kushteve pdr ofrimin e sherbimit te

trajtimit te grave viktima te dhunes ne familje dhe rasteve te ngiashme, sherbim i cili do te

ofrohet nga Qendra per Mbrojtjen e Grave dhe Femijeve Shtepia Ime - Ferizaj ndn monitorimin

e Drejtorise se Shdndetdsisd dhe Mireqenies Sociale te Komunds se Ferizajt.

Objekti p€r ofrimin e ketrj sherbimi per mbroj{en e grave viktima te dhunds ne familje dhe

rasteve te ngashme do te jete objekti i Zyres sd Vendit ne Zaskok, i ndertuar nd parceldn

kadastrale 638-0 Z.K. Zaskok, prone e Komunds s€ Ferizajt'

Ky memorandum 6shte i rdndesise se vegantd qe thekson angazhimin dhe pdrkushtimin e

shoqdrise dhe institucioneve ndaj mireqenies se td mbijetuarave td dhunes ne familje dhe

dhr:nds tdbazagjinore. Ky memorandum eshtd shenjd e vullnetit te fire per td pdrmir€suar dhe

krijuar mjedis te pdrshtatshdm per ofrimin e sherbimeve sociale - profesionale nd strehimin

dhe sigurind e te mbijetuarave te dhunes pdr Regjionin e Feizajt. Ky program arrihet fale

kushteve qe do te ofrohen pErrnes hap6sires se pdrshtatshme, teknologjisd, infrastrukhrres dhe

mjeteve tjera te nevojshme pdrcjelldse.

Q6llimet kryesore t6 kittij Memorandumi tE Mir6kuptimit jan6 si nE vijim:

. Strehimi dhe siguria per te mbijetuarat e dhunes ne familje dhe dhun€s ndbaza gjinore:

' Riorganizimi i objektit dukd perfshire zgjerimin e tij si dhe duke pajisur me

infrastrukture td nevojshme per ofrimin e shdrbimeve te QMGF. "Shtepia Tme" ka si



ffint?.t.1 I
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pershtatshem per kete

se te mbijetuarave te

objektivd ofrimin e njd ambienti td sigurte, te rehatshdm dhe te

grup. Renovimi i ketij objekti do te pdrmirdsoje cilesine e jetds

dhunds n€ familje dhe dhunds nebaza gjinore.

. Perfshirja dhe Integrimi nd Shoqeri: Ky projekt synon td jetd njd hap i theksuar drejt

ofrimit t€ sherbimeve me cilesore sociale-profesionale pdr te mbijetuarat e dhunes ne

familje dhe dhunds nlbaza gjinore, dhe do td ju mund6sojmd atyre tE ndjehen se jand

te sigurta dhe pjes€ e renddsishme e shoqerisd.

Ofrimi i Sherbimeve dhe Mundesive te Barfuarta: Memorandumi synon te garantoje qe

te mbijetuarat e dhunds ne familje dhe dhunes nlbaza gjinore td kene qasje te barabarte

n€ shdrbime te ndryshme, t€ tilla si strehimi, siguria, 46imi, trajnimi profesional,

kujdesi shendetdsor, kulturor, dhe sherbime t€ tjera te nevojshme. Pikdrisht ky objekt

do te jete nje hap drejt rritjes sd qasjes se tyre nd sfera te ndryshme, permes aktiviteteve

qe do td organizohen brenda dhe jashte tij.

. Promovimi i Bashk€punimit dhe Parbreritetit: Ky memorandum poashtu eshte nje

tregues i bashkdpunimit te ngushte mes Qendres pdr Mbrojtjen e Grave dhe Femijeve

Shtepia Ime - Feizaj dhe Komunes se Ferizajt, drejt ofrimit te nje mjedisi te
pershtatshem per t€ mbijetuarat e dhunes nd familje dhe dhun€s nd baza gjinore per

Regiionin e Feizajt. Ky bashkepunim ndihmon nd forcimin e parbreritetit dhe

sotidaritetit nddrmjet ttt gjithe paldve td pdrfshira. Poashtu, me k€td bashkdpunim,

promovohet nje shembull tejet i duhur se sa shume mund te ndihmojmd, kur

bashkohemi drejt kauzave te mddha, sig eshtd parandalimi dhe mbrojtjanga dhuna nE

familje.

r Si perfundim, mund te themi se ky memorandum perfaqeson atgazbimin e perbashket

te shoqdrise dhe institucioneve per te siguruar njd ambient td pdrshtatshem dhe te

mbeshtetur per kdt€ pjese te komunitetit. Ky dokument shpreh syrimin per td
promovuar te drejtat e td mbijetuarave te dhunds nd familje dhe dhun€s nlbaza gjinore,

si dhe dhe pdr te ndihmuar nd ndertimin e nje shoqdrie gjithdperfshirdse.

. Rastet e dhunes nd familje referohen nga organet kompetente Gjykata, Prokuroria si

dhe nga QPS-Ferizaj.

Neni 3: Fushat e bashk€punimit td pal€ve t€ Memorandumit tE Mir6kuptimit

Fushat e bashkdpunimit mes Komuniis sd Ferizajt dhe Qendra pdr Mbroitien e Gruve dhe Fdmiidve

Shtitpia hne - Ferizajt pdrfshiind:

*L Ofrimin e q6ndrueshdm td shdrbimeve rehabilituese td bazvara nE bashkdsi pdr td gfitha

grupmoshat, duke pershir6 ketu te giitha grate, vajzat dhe femijdt te mbijetuar te dhunes

ne familje dhe dhunds ndbaza gjinore per Regjionin eFeizajt;

il, Ofrimin e qendruesh€m td sherbimeve sociale tebantara nd komunitet per te mbijetuarat

e dhunes ne familje dhe dhunds nlbaza gjinore per Regjionin eFeizajt;

* Qasjen multi-disiplinare dhe multi-sektoriale ne ofrimin e sherbimeve;
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* Aktivitete koordinuese ne nivelin lokal dhe qendror;

*L Aktivitete monitorimi, raportimi dhe vleresimi te shdrbimeve;

'iL Aktivitete planifikimi dhe sigurimin e q€ndrueshmdrisd se sherbimeve.

Neni 4: Rolet dhe pdrgiegi6sit6 e paldve t€ Memorandumit t6 Mir6kuptimit

Qendra pir Mbrojtjen e Grave dhe Fdmij6ve Sht€pia Ime - Ferizaj :

1. Ofrimi i sh6rbimeve p€r tG mbijetuarat e dhun6s n0baza giinore.

1.1. Sigurimi i nevojave emeryjente td te mbijetuarave te dhunes ndbaza gjinore.

1.1.1. Ofrimi i sigurise p€r td mbijetuarat e dhunes tebaza gjinore.

1.1.2. Ofrimi i akomodimit, ushqimit, veshmbathjes dhe higiiends per te

mbijetuarat e dhunes ndbaza gjinore.

1.1.3. Vendosja e kontakteve me familjaret dhe institucionet.

1.2. Ofrimi i p€rkujdesjes sh6ndetdsore p€r tE mbijetuarat e dhun6s nE baza

giinore.
1.2.1. Vlsldsimi i gjendjes shdndetesore te td mbijetuarave.

L.2.2. Sigurimi i trajtimit mjekdsor, baztar nd raportin e vleresimit.

1.2.3. Sigurimi i medikamenteve, bazuarnd recetat e mjekut.

1.2.4. Dhdnia e medikamenteve,bantar nd recetat e mjekut.

1.2.5. Organizimi ivizitave te rregullta mjekesore per grate dhe femijet.

1.2.6. Vetddijesimi i td mbijetuarave lidhur me renddsind e perkujdesjes

shendetesore.

1.3. Ofrimi i mb6shtetjes psikologiike pdr td mbijetuarave tE dhun6s nd baza

giinore.
1.3.1. Organizimi i seancave individuale dhe grupore me td mbijetuarat.

1..3.2. Zhvillimi i planeve individuale te pun€s per td mbijetuarat.

1.3.3. Organizimi i seancave rehabilituese pdr gratd dhe Gmijtit e mbijetuar td

dhunes tebazagjinore.

1.4. Ofrimi i mbdshtetjes psiko-sociale pdr tG mbijetuarave tE dhun€s n9baza

giinore.
1.4.1. Organtzimi i seancave psiko-sociale individuale dhe grupore per te

mbijetuarat e dhunds.

1.4.2. Hartimi i planit te veprimit ne bashkepunim me DSHMS-n6 dhe QPS-nd
p€r td ardhmen e te mbijetuarave.

1.4.3. Organizimi i seancave rekreative per grate dhe femijet.

1.5. Ofrimi i k6shillimeve ligiore p6r t€ mbijetuarat e dhun6s n9baza giinore.

1.5.1. Ofrimi i kdshillave juridike.

L.5.2. Mbajtja e kontakteve me zyren per Ndihmd Juridike Falas.

1.6, Ofrimi i sh6rbimeve edukative - arsimore pdr tE mbiietuarat e dhun6s n€

baza gjinore.
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1.6.1. Mbeshtetja e grave per te perfunduar shkollimin n€ rastet kur jane afbr

diplomimit.
1.6.2, Sigurimi i vazhdimit te shkollimit te negullt pdr femijet.

1.6.3. Organizimi i aktiviteteve edukative ne stehimore.
1.6.4. Mbdshtetja e nxen€sve n€ mesim nxdnie dhe detyra te shtepisd.

1.6.5. Organizimi i aktiviteteve rekreative edukative prir femije.

L6.6. Organizimi i aktiviteteve artistike terapeutike.

1.6.7. Organizimi i aktiviteteve edukative per gratd analfabete.

Fuqizimi i tE mbijetuarave td dhun6s nd baza giinore.

2.1. Ngritja e kapaciteteve profesionale td tE mbijetuarave tE dhun6s nEbaza
giinore.

2.1.1. Referimi i te mbijetuarave te zyra komunale per punesim.

2.1.2. Identifikimi i kapaciteteve profesionale te te mbijetuarave.

2.1.3. Vendosja e kontakteve me QAP-at dhe vazhdimi i edukimit profesional.

2.1.4. Organizimi i trajnimeve profesionale ne strehimorebazvar ne kapacitete te

te mbijetuarave.

2.2, Mb6shtetja e t€ mbijetuarave td dhun€s n[baza giinore p€r pun6sim dhe

vet€pun€sim.
2.2.1. Ofrimi i granteve te vogla per zhvillim te bimesit.

2.2.2. Identifikimi i munddsive per mbdshtetje furanciare nga donatord td

ndryshdm tE td mbijetuarave td dhunes.

2,2.3. Ndermjetesimi pdr sigurim t€ vendeve te punes pdr te mbijetuarat.

2.3.Mb6shtetja e tE mbijetuarave tE dhun6s p€r jet€ td pavarur jasht€

strehimores.
2.3.1. Referimi i te mbijetuarave te Drejtorati per Mirdqenie Sociale per sigurim

te banimit.

Parandalimi i dhun6s n[baza giinore.

3.1. Ngritja e vet6dijes sE komunitetit dhe institucioneve pdr td luftuar dhun6n

ndbaza gjinore.

3.1.1. Organizimi itryezave te mrmbullaketa me perfaqdsues te institucioneve.

3.1.2. Prodhimi i materialeve vetddijesuese.

3.1.3. Organizimi i fushatave vetedijesuese.

3.2. Vetddijesimi i td mbijetuarave tE dhun€s nEbaza gjinore mbi tE drejtat e

tyre dhe mekanizmat ligiore pdr td realizuar ato.

3.2.1. Organtzimi seancave inforrnuese lidhur me td drejtat ligiore te td

mbijetuarave.

3.3. Ngritja e kapaciteteve t€ institucioneve p6r qasjen ndaj td mbijetuarave td

dhun6s nE baza gjinore.
3.3.1. Organizimi i trajnimeve td vazhdueshme per qasje ndaj dhe trajtim te te

mbij etuarave te dhunes.

3.
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koordinues kunder3.3.2. Pjesemarrja e vazhdueshme ne mekanizmin komunal

dhun€s ne familje. MKKDI{F'
3.3.3. Koordinimi i punes me anetaret e mekanizmit per ofrim te mbeshtetjes

ndaj td mbijetuarave.

3,4. P€rmir6simi i implementimit tE korniz6s ligiore pdr mbrojtjen e td

mbijetuarave tE dhun€s n0baza giinore.
3.4.1. Avokimi i vazhdueshem pdr ndryshim, plotesim dhe harmonizim te

konrizds ligjore.
3.4.2. Avokim i vazhdueshdm pdr implementim td komizds ligjore.

3.4.3. Monitorimi i vazhdueshdm i implementimit t€ komizes ligjore.

3.4.4. Avokim per sigurim te qendrueshmerise financiare.

4. Ngritja e kapaciteteve te brendshme t€ strehimores.

4.l.Pdrmir€simi i funksionimit td brendshdm tE organizatds.

4.1.1 Zhvillimi i dokumenteve te brendshme te organizatds.

4.1.2 Perpilimi i formulardve perprokurim dhe menaxhim td stafit.

4.2.Ngritja e kapaciteteve tE stafit t€ strehimores.

4.2.1. Vleresimi kapaciteteve dhe nevojave te stafit pdr trajnim.

4.2.2. Organizimi i trajnimeve te vazhdueshme per stafin.

4.2.3. Marrja e praktikave te mira nga vendet e zhvilluara demokratike.

o Do te koordinojd pundn mes paleve;

o Do te kujdeset p€r punimet, pagesat dhe procedurat e prokurimit.

Komuna e Ferizajt:

o Do tE siguroj hapsirdn pdr OJQ Qendra p6r Mbrojtjen e Grave dhe F€mij6ve

Sht6pia Ime - Ferizaj n€ objektin i cili 6sht6 i nd6rtuar nE parcelEn nr. 638-0 Z.K.

Zaskok, Komuna e Ferizajt.

o Do te lejoje riorganizimin dhe zgtreimte objektit aktual per ta pershtaturper qEllimet e

e aktiviteteve, per gdo ndryshim OJQ Qendra p6r Mbrojtjen e Grave dhe F€mij€ve

Sht€pia Ime - Ferizaj duhet tE paiset paraprakisht me leje nga Drejtoria p6r

Urbaniz6m.

o Do te marr persiper pagesen e shpenzimeve komunale qd lidhen me objektin (Eneryjia

elektrike, ujesjell€si, mbeturinat, etj.);

Neni 5: P€rfituesit

o Perfituesit direkt te shdrbimeve do te jend te giitha gratd,vajzatdhe fbmijdt te mbijetuar

t€ dhunes nd familje dhe dhunds tdbaza gjinore.

o Perfituesit indirekt jane popullata e gjere e Regjionit teFeizajt, tE cil6t do td perfitoje

nga sh€rbimet e fuqizuara sociale t}bantarane bashkesi.

Neni 6: P6rgjegi€sitd financiare

pa pagese ndersa buxhetin per aktivitete do ta siguroj permes donatoreve, do te siguroje

l'



shfr5rtdzimin efikas td fondeve te mbledhura per kete proJekt, si dhe do te raportoje

donatoreve per aktivitete si dhe Drejtorise se Shendetesisd dhe Mireqenies Sociale -

QPS-se - Komuna e Ferizajt.

Neni 7: Konfidencialiteti

Gjate ofrimit te sherbimeve te ofruara nd bashkesi do t€ respektohet konfidencialiteti i seciles

inforrnate qe ka te bej€ me individd apo grup pdrfitues nga projekti. Pdnnbajtjen e secilit

dokument duke perfshire edhe bazdn e te dhdnave kompjuterike mund te leshohen vet€m nga

personat e autorizuar sipas rregullave te caktuara nga Qendra p€r Mbrojtjen e Grave dhe

Femijeve Shtepia Ime - Feizaj.

Neni 8: Kohdzgiatja

Ky Memorandum Bashkepunimi do te jete i vlefshdm ne njd afat prej 10 viteve.

Ky memorandum mund t€ nddrprehet me paralajmrim paraprak prej 60 diteve nga Komuna e

Feizajt nese OJQ Qendra per Mbrojtjen e Grave dhe Femijeve Shtepia Ime - Feizaj, nuk ju
permbahet kushteve te ketij memorandumi apo Komunes se Ferizajt objekti i duhet per ndonjE

projekt nd interes te pergjithshem.

Neni 9: Ilyrja n€ fuqi

Ky memorandum do te nenshkruhet pas miratimit nd Kuvend Komunal dhe prodhon efekt

juridik diten kur vendimi per miratimin e tij nga Kuvendi Komunal 6sht6 i plotfuqishem.

Per monitorimin e ketij memorandumi perkujdeset Drejtoria e Sh€ndetdsisd dhe Mir€qenies

Sociale - QPS Feizq.

Pdr QMGF Shtdpia Ime - Ferizaj:

Sevdije Kasumi - Bunjaku

Drejtor Ekzekutiv

Pdr Komun€n e Ferizajt:

Agim Aliu

Kryetar i Komunds

Fe,rtzaj, Datd: _

ry


